
 

Delibera della Giunta Regionale n. 74 del 13/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE NEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 AI SENSI DEL D.

LGS. N. 118/2011 ART. 51, COMMA 2, LETTERA A) DELLE RISORSE PER LE ATTIVITA'

DELL'OBIETTIVO SPECIFICO 6.7 DEL POR FESR CAMPANIA 2014/2020 E ISTITUZIONE

CAPITOLI DI SPESA (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



 

Delibera della Giunta Regionale n. 74 del 13/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE NEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020 AI SENSI DEL D.

LGS. N. 118/2011 ART. 51, COMMA 2, LETTERA A) DELLE RISORSE PER LE ATTIVITA'

DELL'OBIETTIVO SPECIFICO 6.7 DEL POR FESR CAMPANIA 2014/2020 E ISTITUZIONE

CAPITOLI DI SPESA (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dalle  Direzioni  Generali,  ognuno per  la  parte  di  propria
competenza, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa
resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a) il  Parlamento  ed  il  Consiglio  Europeo  hanno  adottato  il  Regolamento  (CE)  n.  1301  del
17/12/2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il
Regolamento (CE) 1080/2006;

b) il  Parlamento ed il  Consiglio Europeo hanno adottato il  Regolamento n. 1303 del 17/12/2013
recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

c) la Commissione europea, con Decisione di esecuzione n. C (2014)8021 del 29 ottobre 2014, ha
adottato l’accordo di  partenariato 2014/2020 con l’Italia, per l’impiego dei fondi strutturali  e di
investimento europei (SIE);

d) la  Delibera CIPE n.  10 del  28 gennaio 2015 ha definito  i  criteri  di  cofinanziamento pubblico
nazionale dei programmi europei per il  periodo di programmazione 2014/2020 e ivi  compresi
quelli relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242,
della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020;

e) con Decisione  C(2015)8578  del  01/12/2015,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014-2020),  il  cui
Piano finanziario complessivo è pari  ad Euro 4.113.545.843,00,  di  cui  il  75% in quota UE, il
17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione;

f) con Deliberazione del 16/12/2015 n. 720, la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della
Commissione Europea C(2015)8578 del 01/12/2015; 

g) con  Deliberazione  del  02/02/2016,  n.  39,  la  Giunta  Regionale  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del POR FESR 2014-2020;

h) con Deliberazione n. 228 del 18/05/2016, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee attuative
del POR Campania FESR 2014-2020”;

i) con DGR n. 619 del 08/11/2016 sono state rideterminate le strutture ordinamentali previste dalla
DGR n. 295/2016 e ss. Mm. ii.;

j) con  DPGR  n.  273  del  30/12/2016  sono  stati  individuati  ex  novo  i  responsabili  di  Obiettivo
Specifico in attuazione della DGR n. 619/2016;

k) con DPGR n. 64 del 28/04/2017 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. per le
Politiche Culturali e il Turismo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



l) con DPGR n. 227 del 14/06/2017 è stato individuato il Direttore della direzione generale per le
Politiche Culturali e per il Turismo quale Responsabile dell’Obiettivo Specifico 6.7- Miglioramento
delle   condizioni  e degli  standard di  offerta  e fruizione del  patrimonio  culturale nelle  aree di
attrazione –- del PO FESR Campania 2014/2020 ; 

CONSIDERATO che:

a) con Deliberazione n. 468 del 02/08/2016, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, demandato ai ROO
e DRM le opportune valutazioni  in riferimento ai  progetti  ammessi  a finanziamento sul  POR
FESR 2007-2013,  che non hanno prodotto  spesa  quietanzata  al  31/12/2015,  operando una
ricognizione sullo stato di avanzamento procedurale, fisico e finanziario in relazione alle filiere
tematiche di particolare interesse regionale;

b) con D.D. n.132 del 09/08/2016 al punto 4) l'Autorità di Gestione ha confermato quanto sopra
indicato dalla Giunta regionale;

c) con D.G.R. n. 339 del 14/06/2017 la Giunta regionale ha deliberato di :

c.1) dare impulso ad una prima fase di attuazione del Sistema integrato di messa in rete
del patrimonio culturale, materiale e immateriale, a valere sull’Obiettivo specifico 6.7 -
Miglioramento  delle  condizioni  e  degli  standard  di  offerta  e  fruizione  del  patrimonio
culturale,  nelle  aree  di  attrazione  del  POR  FESR  2014/20,  in  considerazione  dei
richiamati obiettivi di performance al 2018 stabiliti dal POR; 

c.2) di programmare le risorse necessarie per il finanziamento degli interventi di cui al
presente atto per un importo massimo di 25 milioni di euro a valere sul POR Campania
2014/2020;

c.3) stabilire l’ordine di priorità degli interventi di cui alla ricognizione effettuata ai sensi
della DGR 468/2016 in materia di cultura e turismo, demandando la classificazione per la
successiva  ammissione  a  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  del  Programma  POR
2014/2020, ad un Gruppo di Lavoro composto dal Responsabile dell’Obiettivo Specifico
6.7 o suo delegato, che lo coordina, da un Referente della Programmazione Regionale
Unitaria, da un Referente dell'AdG FESR e da un Referente del Nucleo di Valutazione e
Verifica degli investimenti pubblici, oltre che di un Referente per la struttura di Missione
Controlli I livello PO FESR, che procederà alle verifiche di rito, sulla base dei criteri di
selezione del POR FESR 2014/20 e dando priorità a:

c.3.1.  Interventi  con  lavori  avviati,  accertati  da  specifica  documentazione
tecnico/amministrativa  dimostrativa  del  concreto  ed  effettivo  avvio  del
cantiere per la realizzazione dell’intervento,  alla data di  pubblicazione del
presente atto;

c.3.2. Interventi che presentano una obbligazione giuridicamente vincolante,
a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara,  alla  data  di
pubblicazione del presente atto;

c.3.3.  Interventi  che  presentano  procedure  di  gara  concluse,  alla  data  di
pubblicazione del presente atto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



c.4) di dare mandato al Responsabile dell’Obiettivo Specifico 6.7, all’esito delle attività del
Gruppo di  Lavoro sopra richiamato, di  procedere all’ammissione a finanziamento degli
interventi coerenti con le azioni di propria competenza e con i criteri sopra individuati;

d) con nota prot. n. 0521118 del 28 luglio 2017, a firma congiunta dell’Autorità di Gestione del POR
FESR Campania 2014/2020 e del Dirigente della UOD 05 della stessa Direzione Generale, è
stato trasmesso l’elenco degli interventi aggregati, per singolo ambito tematico, sulla scorta della
ricognizione effettuata ai sensi della DGR n.  468/2016-punto 5;

e) con D.D. n.136 del 10/08/2017 si è costituito, ai sensi della DGR 339 del 14/06/2017 il gruppo di
lavoro finalizzato  alla definizione dell’ordine di  priorità  degli  interventi  di  cui  alla ricognizione
effettuata ai sensi della DGR 468/2016 in materia di cultura e turismo e che gli Enti ricompresi in
tale  ricognizione  sono stati  invitati  a  presentare l'aggiornamento  dello  stato  d'attuazione dei
progetti a suo tempo ammessi a finanziamento sul POR FESR 2007/2013;

f) il  Gruppo di  lavoro ha proceduto,  all'esito delle attività  di  verifica della documentazione,  alla
classificazione dei progetti secondo quanto stabilito dalla DGR 339/2017 e tali esiti sono stati
trasferiti  con nota  PEC del  20/11/2017  dal  coordinatore  del  Gruppo di  lavoro  all’Autorità  di
gestione del POR FESR  2014/20;

PRESO ATTO che:

a) con Legge Regionale n. 39 del 29/12/2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2018-2020;

b) con Deliberazione n. 11 del 16/01/2018 la Giunta Regionale ha approvato il documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2018-2020 e del Bilancio
Gestionale 2018-2020 della Regione Campania;

RITENUTO:

a) di dover programmare gli interventi di cui agli esiti delle attività del Gruppo di lavoro costituito con
D.D. n. 136/2017, le cui risultanze sono agli atti  degli Uffici dell’Autorità di Gestione del POR
FESR 2014-2020, a valere sull’Obiettivo Specifico 6.7 del POR FESR 2014-2020;

b) di dover dare mandato al Responsabile dell’Obiettivo Specifico 6.7 a procedere alle attività di
ammissione a finanziamento degli interventi; 

c) di dover istituire i Capitoli di spesa di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione che ne forma
parte integrante e sostanziale, da attribuire alla DG 50-12;

d) di dover, pertanto, iscrivere in termini di competenza e cassa la somma di € 18.231.904,98 -
esercizio  finanziario  2018  -  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  nel  documento
tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  finanziario  per  il  triennio  2018-2020  e  nel  Bilancio
gestionale 2018-2020,  così  come riportato nell’Allegato  2 alla presente  deliberazione che ne
forma  parte  integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  dell’art.  51,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs.
n.118/2011;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



ACQUISITO il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota
prot, 32789 del 15.12.2017;

VISTI

 il Regolamento (UE) n. 1301 del 17/12/2013;
 il Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013;
 il POR Campania FESR 2014-2020;
 la D.G.R n. 228 del 18/05/2016;
 la D.G.R n. 278 del 14/06/2016;
 il D.P.G.R. n. 141 del 15/06/2016;
 la D.G.R n. 758 del 20/12/2016;
 la D.G.R. n. 813 del 28/12/2016;
 i DD.P.G.R. n. 271 e n. 273 del 30/12/2016;
 la L.R. n. 39 del 29/12/2017;
 la D.G.R. n. 11 del 16/01/2018;
 il D.P.G.R. n. 227 del 14/06/2017;
 la D.G.R. n. 339 del 14/06/2017; 
 l'art. 39, co. 16 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i;

Propongono e la Giunta in conformità e a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente,

1) di programmare gli interventi di cui agli esiti delle attività del gruppo di lavoro costituito con D.D.
n. 136/2017, le cui risultanze sono agli atti degli Uffici dell’Autorità di Gestione del POR FESR
2014-2020, a valere sull’Obiettivo Specifico 6.7 del POR FESR 2014-2020;

2) di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  6.7  a  procedere  alle  attività  di
ammissione a finanziamento degli interventi; 

3) di istituire i Capitoli di spesa di cui all’Allegato 1 alla presente deliberazione che ne forma parte
integrante e sostanziale, da attribuire alla DG 50-12;

4) di iscrivere, in termini di competenza e cassa la somma di € 18.231.904,98 - esercizio finanziario
2018  -  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  nel  documento  tecnico  di
accompagnamento  al  Bilancio  finanziario  per  il  triennio  2018-2020  e  nel  Bilancio  gestionale
2018-2020, così come riportato nell’Allegato 2 alla presente deliberazione che ne forma parte
integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.118/2011;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione:

5.1.alla D.G. “Politiche Culturali e Turismo”;
5.2 alla D.G. “Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;
5.3 alla D.G. “Risorse Finanziarie”;
5.4 al Responsabile della Programmazione Unitaria;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018



5.5 al Tesoriere Regionale;
5.6 al Consiglio Regionale;
5.7  al Collegio Revisori dei Conti;
5.8 al Gabinetto del Presidente – Ufficio Staff del Capo di Gabinetto, per la pubblicazione sul
BURC;
5.9 all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania ai sensi dell'art. 39, co. 16 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 15 del  19 Febbraio 2018


	BURC n. 15 del  19 Febbraio 2018

